spora, forte legendum est in duali יְמִינֵי idem, id est duo tempora, quanquam idem plurale settani pro duali ponatur: quia Chaldei rarius duali, plerumque vero plurali, etiam pro duali, utuntur, ut docet Guido Fabricius in Grammat. Syrochalcide.

**26. JUDICIUM SEDEBIT.** — Judices sedebunt, puta Deus Pater ejusque angeli, qui auferent potestam Antichristi, et dabunt regnum aeternum populo Sanctorum, uti dixi vers. 10. Ibi enim figuram, sive symbolum a se visum narravit; hic vero illud explicat.

**27. MAGNITUDO REGNI, QUE EST SUBTER OMNE CELESTIUM, DETUR POPULO SANCTORUM.** — Est haec quinta monarchia, sive regnum Sanctorum. Queres, quodnam erit hoc regnum? Respondeat Porphyrius fuisse regnum Machabaeorum: in enim voluntate Sancti, quia pro Deo et lege pugnaverunt. Verum errat: nam illorum regnum non fuit eternum, sed tantum stetit in Iudea, Jonatha et Simonis, per 32 annos; deinde in posteris Simonis stetit usque ad Herodem per annos 126.

Secundo, alii, ut Papias et Chiliasm, per regnum hoc accipiunt mille annos, quibus ipsi putant Sanctos post resurrectionem in terra regnatores

cum Christo, ex Apocal. xx, 4. Verum hoc regnum post esse fabulosum; et esto esset verum, non tamen est aeternum.

Dico ergo, certum est hoc regnum fore Christi et Sanctorum: illudque non tantum spirituale, quale fuit in terra, cum ipsi persecutionibus, martyris et morti essent obnoxii: sed etiam corporale ac gloriosum, quo scilicet Sancti et corpore et anima beati, cum Christo in celis gloriose regnabunt secula seculorum. Porro hoc regnum inchoabunt Christus et Sancti in terra, mox post necem Antichristi; tunc enim Antichristi regno everso, Ecclesia ubique terrarum regnabit, et factum ex Iudeis quam ex Gentibus unum ovile, et unus pastor: et hoc immittit hic, cum ait, non «que est super», sed «que est subter omne celum», id est in omni terra, sive in omni plaga celo subjacta. Deinde paulo post hoc regnum confirmabitur et glorificabitur in celis per omnem eternitatem.

**28. HICUSQUE FINIS VERBI,** — scilicet angelii, q. d. Hic finem dicendi fecit angelus, hic finita est visione quam hoc cap. enarravi. Haecen Daniel scripsit chaldaice, reliqua vero deinceps scripsit hebreice.

## CAPUT OCTAVUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

**Anno 1** Balsasaris videt Daniel visionem cap. preeced. de quatuor monarchiis; hic anno tertio Balsasaris videt ea, que in secunda et tercia monarchia futura sunt. Hec ergo visio, tunc sit alia, est tamen reipsa pars superioris prophetie: describit enim hircum cum ariete, id est, Alexandrum cum Dario, Grecos cum Persis de Imperio decertantes. Secundo, vers. 9, describit unum cornu hirci, id est, unum et successoribus Alexandri, puta Antiochum Epiphaneum, ejusque potentiam et impietatem in Judeos. Tertio, vers. 15, Gabriel eo modo quo jam dixi, visionem Danieli interpretatur.